

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CÔNG VĂN BẢN

Số: 596
Ngày: 04 / 10 / 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội Quý III, 9 tháng đầu năm
và giải pháp chủ yếu những tháng cuối năm 2018

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ III, 9 THÁNG NĂM 2018

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 30/12/2017 của Tỉnh ủy Sóc Trăng về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2018; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 13/02/2018 về thực hiện những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2018, Chủ tịch UBND tỉnh đã tổ chức cuộc họp bàn và chỉ đạo thực hiện các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2018 (theo Thông báo số 71/TB-VPUBND ngày 02/8/2018 của Văn phòng UBND tỉnh). Tình hình thực hiện trên các lĩnh vực chủ yếu trong quý III và 9 tháng năm 2018 cụ thể như sau:

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Trong quý III/2018, Tỉnh tập trung chăm sóc và thu hoạch lúa Hè thu; đến nay đã thu hoạch 143.112 ha (chiếm 94% diện tích xuống giống), năng suất bình quân 5,66 tấn/ha, sản lượng 810.657 tấn. Tính theo năm lương thực 2018, tổng diện tích sản xuất 3 vụ lúa là 357.151 ha; trong đó, có 177.459 ha lúa đặc sản (chiếm tỷ lệ 50%). Đã thu hoạch 348.551 ha, sản lượng 2,12 triệu tấn, vượt 1,5% kế hoạch, tăng 2,7% so với cùng kỳ; trong đó lúa đặc sản chiếm tỷ lệ 48,7% tổng sản lượng. Toàn tỉnh hiện có 60 đại lý, công ty, doanh nghiệp tham gia ký kết hợp đồng tiêu thu lúa với diện tích 24.164 ha (chiếm khoảng 7% tổng diện tích sản xuất). Tỷ lệ diện tích lúa được thu hoạch bằng máy gặt đập liên hợp đạt trên 98%, cơ giới hóa khâu làm đất đạt 100%.

Trong 9 tháng đầu năm 2018, gieo trồng màu và cây công nghiệp ngắn ngày là 53.663 ha, giảm 1,39% so với cùng kỳ; khuyến khích chuyển diện tích trồng mía sang các loại khác, đến nay đã chuyển được 668 ha, trong đó chuyển 338 ha sang nuôi tôm, 90 ha sang trồng cây ăn trái, 100 ha sang trồng lúa và 140 ha sang trồng trà. Có nhiều mô hình canh tác cây ăn trái theo quy trình, tiêu chuẩn, hiệu quả với khoảng 153,31 ha bưởi, nhãn, xoài, măng cầu gai được trồng theo quy

trình VietGAP. Đề thúc đẩy phát triển cây ăn trái trong thời gian tới, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ phát triển cây ăn trái đặc sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2021.

Tổng đàn bò hiện có 50.500 con (tăng 2,8% so với cùng kỳ), đàn trâu 2.720 con (giảm 4,2%); đàn heo 257.320 con (giảm 8%); đàn gia cầm 6,1 triệu con (tăng 4,38%). Trong quý, không phát sinh ổ dịch trên gia súc, gia cầm. Tính trong 9 tháng chỉ có quý I xảy ra 04 ổ dịch cúm gia cầm với tổng đàn gia cầm là 4.897 con và đã được khống chế kịp thời.

Trong quý III, toàn tỉnh thả nuôi thêm 35.337 ha thủy sản; tính chung 9 tháng, tổng diện tích nuôi thủy sản 71.093 ha (giảm 0,31% so với cùng kỳ); trong đó tôm nước lợ 50.794 ha (giảm 1,6%), cá các loại 19.241 ha (tăng 2,91%). Tính đến ngày 14/9/2018 đã có 10.648 ha tôm nước lợ bị thiệt hại, chiếm tỷ lệ 21,36% diện tích thả nuôi (tỷ lệ thiệt hại cùng kỳ là 16%). Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản quý III đạt 112.209 tấn. Nâng tổng sản lượng 9 tháng là 190.917 tấn (đạt 80% kế hoạch, giảm 1,51% so với cùng kỳ); trong đó sản lượng khai thác biển 47.721 tấn (đạt 74% kế hoạch, giảm 0,52%), sản lượng nuôi trồng 135.832 tấn (giảm 1,89%).

Hiện toàn tỉnh có 23 xã đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 28,75% tổng số xã; có 18 xã đạt từ 15 - 18 tiêu chí. UBND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2018 - 2020.

2. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp quý III đạt 8.026 tỷ đồng (tăng 20% so với quý trước và tăng 7% so với cùng kỳ). Tính chung 9 tháng đầu năm là 20.432 tỷ đồng (đạt 67% kế hoạch, tăng 7,5% so với cùng kỳ). Một số sản phẩm tăng khá như bia đóng chai (tăng 74%), may mặc (tăng 40,5%), gạo xay xát (tăng 15%), chả cá đông lạnh (tăng 14%), tôm đông lạnh (tăng 7,53%).

Kim ngạch xuất khẩu quý III đạt 207 triệu USD (tăng 1,6% so với quý trước và giảm 2,62% so với cùng kỳ). Tính chung 9 tháng tổng kim ngạch xuất khẩu là 580 triệu USD (đạt 81,69% kế hoạch, tăng 9,78% so với cùng kỳ). Trong đó, xuất khẩu thủy sản 423 triệu USD (đạt 72,3% kế hoạch, giảm 3,19% so với cùng kỳ). Kim ngạch nhập khẩu quý III đạt 23 triệu USD; lũy kế 9 tháng đạt 67 triệu USD, giảm 22,81% so cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội quý III đạt 17.748 tỷ đồng (tăng 20% so với quý trước và tăng 10,5% so với cùng kỳ). Nâng tổng mức 9 tháng là 53.011 tỷ đồng (đạt 72,6% kế hoạch, tăng 11,66% so với cùng kỳ). Chỉ số giá tiêu dùng tháng 8/2018 tăng 0,71% so với tháng trước và tăng 3,5% so với tháng 12 năm 2017. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 8 tháng đầu năm 2018 tăng 3,82% so với bình quân cùng kỳ; trong đó, nhóm thuốc và dịch vụ y tế tăng 13,66%, nhóm giao thông tăng 8,0%, nhóm giáo dục tăng 7,8% và nhóm hàng lương thực tăng 6,63%.

Từ đầu năm đến nay, Tỉnh đã tiếp xúc, giới thiệu cơ hội đầu tư cho 87 nhà đầu tư với 120 dự án. Đến nay có 28 dự án được cấp Quyết định chủ trương đầu tư và Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (tăng 07 dự án so cùng kỳ) với tổng số vốn

4.059 tỷ đồng (tăng 80%). Trong 9 tháng (tính đến ngày 20/9/2018) có 248 doanh nghiệp thành lập mới (giảm 06 doanh nghiệp so cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký 3.019 tỷ đồng (giảm 2,23%). Đến nay toàn tỉnh có 2.576 doanh nghiệp đang hoạt động.

Hoạt động du lịch có nhiều chuyên viên tích cực. Trong quý III/2018, toàn tỉnh đón 550.000 lượt khách tham quan du lịch (trong đó, khách quốc tế 18.100 lượt), doanh thu du lịch đạt 200 tỷ 800 triệu đồng. Lũy kế 9 tháng đầu năm đón 1.745.266 lượt khách tham quan du lịch (tăng 39,7% so với cùng kỳ); trong đó khách quốc tế 58.942 lượt (tăng 20,3%); doanh thu du lịch đạt 628,7 tỷ đồng (tăng 54,4%).

3. Tài chính, đầu tư công, tín dụng

Ước thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến cuối tháng 9/2018 là 2.818,2 tỷ đồng, đạt 75,96% so dự toán; trong đó, thu nội địa là 2.238,2 tỷ đồng, đạt 80,92% so dự toán, tăng 5,26% so cùng kỳ. Chi ngân sách nhà nước 9 tháng là 5.570 tỷ đồng, đạt 58,45% so dự toán.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2018 là 3.423,95 tỷ đồng, trong đó ngân sách tỉnh quản lý là 2.199,24 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện quản lý là 1.224,71 tỷ đồng. Tính đến ngày 31/8/2018 đã giải ngân được 1.448,59 tỷ đồng, đạt 42,3% kế hoạch; trong đó ngân sách tỉnh quản lý giải ngân 705,7 tỷ đồng, đạt 32% kế hoạch; ngân sách huyện, thị xã, thành phố quản lý giải ngân khoảng 742,8 tỷ đồng, đạt 60,7% kế hoạch.

Tính đến ngày 14/9/2018, tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh là 25.583 tỷ đồng, tăng 5,87% so cuối năm 2017. Tổng dư nợ là 30.286 tỷ đồng, tăng 5,86% so cuối năm 2017; trong đó, nợ xấu 907 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 3% tổng dư nợ.

4. Văn hóa - xã hội, tài nguyên môi trường

Công tác thông tin và truyền thông phản ánh, tuyên truyền kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, những sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, các vấn đề thời sự trong tỉnh, trong nước và quốc tế được dư luận quan tâm, đáp ứng nhu cầu thông tin của Nhân dân. Các hoạt động văn hóa được tổ chức sôi nổi, thiết thực chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong 9 tháng đầu năm 2018. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức, tham dự 24 giải thể dục, thể thao trong hệ thống thi đấu quốc gia, đoạt 20 huy chương vàng, 16 huy chương bạc và 23 huy chương đồng; có 01 vận động viên nữ môn cử tạ tham dự giải vô địch Cử tạ trẻ - thanh thiếu niên Châu Á tại Uzbekistan, kết quả đoạt 01 huy chương bạc nội dung cử giật.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện, trong đó theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của 22 đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa. Công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm; trong quý đã kiểm định 11.429 lượt phương tiện đo các loại, lũy kế 9 tháng đầu năm đã kiểm định 16.578 lượt phương tiện đo các loại, đạt 72% kế hoạch.

Chất lượng dạy học từng bước được nâng lên; giáo dục mầm non, giáo dục dân tộc tiếp tục được quan tâm; công tác phổ cập giáo dục các cấp được duy trì và giữ vững kết quả. Tỷ lệ đỗ tốt nghiệp kỳ thi trung học phổ thông quốc gia 2018 của tỉnh là 98,52%; trong đó, hệ giáo dục phổ thông là 99,02%, hệ giáo dục thường xuyên là 74,13% (cả nước 97,57%; trong đó, hệ giáo dục phổ thông là 98,36% và giáo dục thường xuyên là 88,37%). Ngành Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức khai giảng năm học mới 2018 – 2019 đồng loạt tại các trường trong tỉnh; đồng thời tích cực vận động học sinh ra lớp các cấp học, bậc học. Cơ sở vật chất giáo dục tiếp tục được quan tâm đầu tư, hiện toàn tỉnh có 545 trường (523 trường công lập, 22 trường ngoài công lập) trong đó tính đến tháng 9/2018 có 249/523 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 47,61%, đạt 95,22% kế hoạch.

Tình hình dịch bệnh ở người cơ bản được kiểm soát tốt, không xảy ra các dịch bệnh lớn. Công tác phòng chống dịch bệnh được thường xuyên theo dõi, giám sát. Trong quý III/2018 toàn tỉnh phát hiện 580 ca mắc sốt xuất huyết và 162 ca mắc tay chân miệng; tính trong 9 tháng đầu năm có 875 ca mắc sốt xuất huyết (giảm 59% so cùng kỳ); bệnh tay chân miệng 268 ca (giảm 62,7% so với cùng kỳ). Công tác tiêm chủng đối với trẻ em tiếp tục được coi trọng, từ đầu năm đến nay có 13.511 em được tiêm đủ liều vắc xin, chiếm tỷ lệ 63,8% trẻ trong độ tuổi. Công tác khám và điều trị bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng bảo hiểm y tế tiếp tục được quan tâm thực hiện. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện tốt, tỉnh đã thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát đi kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Trong quý III, toàn tỉnh đã giải quyết việc làm cho 7.726 lao động, trong đó lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài là 135 người; tư vấn việc làm cho 11.348 lao động; tổ chức 5 phiên giao dịch việc làm, có 44 đơn vị, doanh nghiệp tham gia. Lũy kế 9 tháng đã giải quyết việc làm cho 27.410 lao động (vượt 5,4% kế hoạch, tăng 0,02% so với cùng kỳ), trong đó số lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài là 283 người (đạt 70,75% kế hoạch, giảm 6,9% so cùng kỳ); tổ chức 13 phiên giao dịch việc làm, có 130 đơn vị, doanh nghiệp và 2.511 lượt lao động tham gia. Về công tác dạy nghề, tổng số tuyển sinh là 10.272 người, đạt 79% kế hoạch.

Các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, người nghèo, người dân tộc thiểu số tiếp tục được quan tâm thực hiện. Tính từ đầu năm đến cuối tháng 8/2018 đã xây dựng hoàn thành 4.406 căn/6.092 căn nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TT ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ (đạt 73,32% kế hoạch) và 142 căn/720 căn nhà ở cho người nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (đạt 19,7% kế hoạch). Tính đến tháng 9/2018, tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,96%; trong đó, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình là 73,04% và tỷ lệ người tham gia bảo hiểm bắt buộc là 99,12%.

Tình hình công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện. Các cấp, các ngành đẩy mạnh tuyên truyền về các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tập trung giải

quyết hiệu quả các khiếu nại, tố cáo trong đồng bào dân tộc. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc được ổn định.

Trong 9 tháng, đã cấp 2.039 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với tổng diện tích 517,28 ha; lũy kế đến nay đã cấp 434.474 Giấy với tổng diện tích 281.693,41 ha (chiếm 99,19% tổng diện tích cần phải cấp). UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; đến nay đã kiểm tra 20/21 cơ sở. Ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 10/4/2018 về việc tăng cường quản lý đối với hoạt động khai thác đất làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh.

5. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, nội vụ

Tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các ngày lễ, kỷ niệm, các chuyến thăm, làm việc của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại địa phương. Tỉnh đã hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018, kết quả đã giao 1.092 quân, đạt 100% chỉ tiêu. Tích cực thực hiện các bước chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ năm 2018 tỉnh Sóc Trăng.

Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo; trong 9 tháng đầu năm xảy ra 340 vụ việc có dấu hiệu tội phạm (giảm 78 vụ so cùng kỳ năm 2017) trong đó có 26 vụ rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (giảm 10 vụ so cùng kỳ); đã điều tra, làm rõ 234/340 vụ (đạt tỷ lệ khám phá 68,82%). Trong 9 tháng, toàn tỉnh xảy ra 146 vụ tai nạn giao thông (tương đương so cùng kỳ), làm chết 89 người (tăng 03 người), bị thương 152 người (giảm 19 người).

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm. Tính từ đầu năm đến nay, các cơ quan trong tỉnh tiếp 1.962 lượt công dân (tăng 213 lượt so cùng kỳ); nhận 117 đơn khiếu nại và 29 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền; kết quả đã giải quyết 109/117 đơn khiếu nại (đạt tỷ lệ 93,16%) và 27/29 vụ tố cáo (đạt tỷ lệ 93,10%). Công tác thanh, kiểm tra được tăng cường, trong 9 tháng đầu năm 2018, ngành Thanh tra triển khai 46 cuộc thanh tra hành chính tại 49 đơn vị; kết quả đã kết thúc thanh tra tại 39 đơn vị và công bố 33 kết luận thanh tra, trong đó đã phát hiện 17 đơn vị sai phạm, đã xử lý theo quy định. Đồng thời, toàn tỉnh triển khai 1.170 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành với 3.826 đối tượng; kết quả đã phát hiện 393 tổ chức và cá nhân có vi phạm trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đã tiến hành xử lý, chấn chỉnh theo quy định.

Công tác kiểm tra và rà soát văn bản được tiếp tục thực hiện chặt chẽ; đã tự kiểm tra và kiểm tra 31 văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn, kết quả phát hiện 02 văn bản quy phạm pháp luật chưa phù hợp, đã tiến hành xử lý theo quy định. Quan tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính,... Trong 9 tháng đầu năm 2018, các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 3.914 vụ hòa giải, trong đó hòa giải thành 3.305 vụ, đạt tỷ lệ 84,4%.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm; trong đó, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục tích cực thực hiện cải cách

hành chính, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 18/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả trong hoạt động công vụ; tập trung thực hiện tốt các nội dung cam kết giữa UBND tỉnh Sóc Trăng với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, cam kết trách nhiệm của người đứng đầu trong cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Kết quả chỉ số cải cách hành chính của tỉnh Sóc Trăng năm 2017 đạt 74,51/100 điểm, xếp hạng 46/63 tỉnh, thành phố (tăng 03 bậc so với năm 2016). Hiện tỉnh đang triển khai Đề án số 08-ĐA/TU ngày 24/8/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tỉnh Sóc Trăng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội quý III, 9 tháng đầu năm 2018 có nhiều chuyển biến tích cực. Sản xuất và tiêu thụ lúa tương đối ổn định; sản xuất cây ăn trái tương đối thuận lợi, diện tích tăng, có nhiều mô hình sản xuất theo hướng an toàn, tiến bộ; dịch bệnh trong chăn nuôi giảm so cùng kỳ; khai thác và nuôi trồng thủy hải sản đạt khá so kế hoạch. Giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội, xuất khẩu hàng hóa đều tăng so với cùng kỳ, trong đó có một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng cao. Tình hình thu hút đầu tư có nhiều chuyển biến tích cực với số lượng nhà đầu tư đến tìm hiểu, tiếp xúc và số dự án đăng ký đầu tư tăng hơn cùng kỳ; trong đó có nhiều dự án với quy mô lớn. Hoạt động du lịch có chuyển biến tích cực; số lượt khách tham quan và doanh thu dịch vụ tăng. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện và có nhiều tiến bộ; tình hình dịch bệnh ở người cơ bản được kiểm soát tốt, không xảy ra các dịch bệnh lớn; việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đã được quan tâm chỉ đạo, chất lượng dạy học từng bước được nâng lên; giải quyết việc làm vượt chỉ tiêu kế hoạch và tăng so với cùng kỳ. Các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân được tích cực triển khai thực hiện. Tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được chú trọng thực hiện.

Bên cạnh những mặt tích cực, tình hình kinh tế - xã hội quý III, 9 tháng đầu năm còn một số khó khăn, hạn chế như: thời tiết và môi trường không thuận lợi đã ảnh hưởng đến sản xuất và sinh hoạt của người dân như diện tích sâu bệnh trên lúa, thiệt hại trên tôm tăng, mưa dông, lốc xoáy làm sập một số căn nhà (chủ yếu trên địa bàn Vĩnh Châu và Thành Trị); tiến độ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới còn chậm; môi trường đầu tư tuy có được cải thiện nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu, sự phối hợp giữa các đơn vị có liên quan chưa chặt chẽ nên phần lớn các dự án thuộc danh mục các dự án kêu gọi đầu tư vẫn chưa sẵn sàng để triển khai ngay khi có nhà đầu tư đăng ký đầu tư. Giá trị sản xuất công nghiệp tăng chậm; các hành vi gian lận thương mại, kinh doanh hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa vẫn còn xảy ra; liên kết sản xuất, tiêu thụ hàng hóa còn yếu và ít. Chất lượng và hiệu quả giáo dục tuy có chuyển biến tích cực nhưng chưa đồng đều ở các vùng trong tỉnh. Ô nhiễm môi trường ở một số nơi còn khá bức xúc, nhất là một số trường hợp tại

một số thời điểm vẫn còn phát tán mùi hôi ra khu vực xung quanh. Số người chết do tai nạn giao thông tăng so cùng kỳ.

Những hạn chế nêu trên là do một số nguyên nhân chủ yếu sau: Về khách quan là do bối cảnh chung nền kinh tế cả nước còn khó khăn, cạnh tranh trong sản xuất và tiêu thụ nông sản với các nước; ảnh hưởng của thời tiết, dịch bệnh, nguồn lực địa phương hạn hẹp. Về chủ quan là do một số ngành, địa phương chưa chủ động, quyết liệt trong tổ chức thực hiện các giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh đã chỉ đạo ngay từ đầu năm, triển khai thực hiện một số chương trình, đề án còn chậm và kém hiệu quả, công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ chưa được quan tâm đúng mức.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Tăng cường công tác khuyến nông, kịp thời khuyến cáo các biện pháp phòng, trị dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Khẩn trương xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ trên lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, phát triển kinh tế hợp tác. Tiếp tục triển khai các đề án chuyên đổi sản xuất theo hướng áp dụng các quy trình sản xuất sạch, an toàn, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình nông thôn mới; phấn đấu đến cuối năm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. Duy trì và nâng chất đối với các xã đã đạt chuẩn. Triển khai sâu rộng Đề án “Thí điểm hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới tại vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn tỉnh.

2. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai đầu tư hạ tầng các khu, cụm công nghiệp, các công trình, dự án trên lĩnh vực năng lượng, thương mại, dịch vụ và du lịch. Nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến thương mại; tăng cường công tác kiểm tra, chống gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và không bảo đảm an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp lễ, tết. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết nguyên Đán Kỷ Hợi 2019.

3. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình, dự án theo kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư cho các công trình, dự án theo kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019. Tăng cường kỷ luật tài chính - ngân sách, thực hiện tốt các nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước. Khẩn trương hoàn thành phương án tổng thể sắp xếp lại các cơ sở nhà, đất, tài sản công. Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân trong việc tiếp cận vốn vay, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng tín dụng, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và đời sống tinh thần của nhân dân. Chuẩn bị, tổ chức Lễ hội Oóc-Om-Bóc - Đua ghe Ngo năm 2018. Quan tâm trùng tu, tôn tạo các di tích; phát triển các sản phẩm du lịch; đầu tư, nâng cấp các điểm tham quan du lịch.

5. Tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông, nhất là đối với học sinh, bảo đảm trật tự, an toàn trước cổng trường. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về giáo dục đào tạo cho giáo viên, học sinh các địa bàn khó khăn. Tổ chức sơ kết 2 năm thực hiện Kết luận số 03-KL/TU, ngày

17/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về Đề án tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2016-2020.

6. Theo dõi tình hình, chủ động trong công tác phòng, chống, khống chế các loại dịch bệnh. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Tiếp tục thực hiện tốt khám, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi, mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tăng cường thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

7. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là các chính sách đối với người có công, người nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, chính sách nhà ở đối với người có công với cách mạng. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Triển khai tốt kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

8. Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng; ngăn chặn âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Tập trung lãnh đạo công tác diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2018 và diễn tập khu vực phòng thủ thị xã Vĩnh Châu, thành phố Sóc Trăng. Tăng cường lãnh đạo đấu tranh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, nhất là trong các dịp lễ, tết. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; kéo giảm tai nạn giao thông. Quan tâm triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống cháy nổ. Thực hiện tốt công tác thanh tra kinh tế - xã hội, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, hoà giải ở cơ sở.

9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính. Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy theo Đề án về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tỉnh Sóc Trăng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong hoạt động công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Thành lập và đưa vào hoạt động Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh vào cuối năm 2018. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Trên đây là báo cáo của UBND tỉnh Sóc Trăng về tình hình kinh tế - xã hội quý III, 9 tháng đầu năm và giải pháp chủ yếu những tháng cuối năm 2018./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư ;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh ST;
- CT, các PCT;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các ban xây dựng Đảng, MTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Chi cục Hải quan Sóc Trăng;
- Hiệp hội Doanh nghiệp;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: TH, HC. *kyu*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chuyên